UBND TỈNH HƯNG YÊN
SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

Số:         /KH-SKHCN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hưng Yên, ngày         tháng 7 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị triển khai Kế hoạch số 106/KH-UBND ngày 18/6/2024 của

UBND tỉnh và Công văn số 2761/BKHCN-HVĐMST ngày 25/7/2024

của Bộ Khoa học và Công nghệ về phối hợp triển khai

Chỉ số đổi mới sáng tạo cấp địa phương năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 106/KH-UBND ngày 18/6/2024 của UBND tỉnh

về cải thiện và nâng cao Bộ chỉ số đổi mới sáng tạo cấp địa phương của tỉnh

Hưng Yên;

Căn cứ Công văn số 2761/BKHCN-HVĐMST ngày 25/7/2024 của Bộ

Khoa học và Công nghệ về việc phối hợp triển khai chỉ số Đổi mới sáng tạo cấp

địa phương năm 2024;

Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị triển khai

chỉ số đổi mới sáng tạo cấp địa phương (PII) năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Phân tích, đánh giá các điểm mạnh, điểm yếu của Bộ chỉ số PII của tỉnh

Hưng Yên năm 2023, triển khai hướng dẫn việc thu thập dữ liệu phục vụ xây

dựng Bộ chỉ số đổi mới sáng tạo cấp địa phương năm 2024 trên địa bàn tỉnh đảm

bảo thời gian và chất lượng; đề xuất các giải pháp để cải thiện, nâng cao chỉ số đổi

mới sáng tạo năm 2024 và những năm tiếp theo của tỉnh Hưng Yên.

2. Tăng cường nhận thức và nâng cao trách nhiệm của các cấp, các ngành,

địa phương về Bộ chỉ số PII; triển khai đồng bộ, thống nhất giữa các cơ quan,

đơn vị liên quan để sử dụng Bộ chỉ số PII phục vụ xây dựng các chính sách thúc

đẩy phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương dựa trên khoa học, công nghệ và đổi

mới sáng tạo.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Nội dung: Phân tích, đánh giá các điểm mạnh, điểm yếu của Bộ chỉ số

PII của tỉnh Hưng Yên năm 2023. Triển khai thực hiện Kế hoạch số 106/KH-

UBND ngày 18/6/2024 của UBND tỉnh về cải thiện và nâng cao Bộ chỉ số đổi

mới sáng tạo cấp địa phương của tỉnh Hưng Yên; Công văn số 2761/BKHCN-

HVĐMST ngày 25/7/2024 của Bộ Khoa học và Công nghệ về việc phối hợp

triển khai chỉ số Đổi mới sáng tạo cấp địa phương năm 2024. Phân công, hướng

dẫn các cơ quan, đơn vị thu thập, cung cấp thông tin, dữ liệu để phục vụ tính

toán chỉ số đổi mới sáng tạo cấp tỉnh năm 2024 và cử cán bộ đầu mối cung cấp

dữ liệu, tài liệu minh chứng liên quan.

2. Thời gian: Từ 8h00’ ngày 02/8/2024 (thứ Sáu).

3. Địa điểm: Trung tâm Thông tin - Hội nghị tỉnh Hưng Yên  (địa chỉ:

Đường Quảng Trường, phường Hiến Nam, thành phố Hưng Yên).

4. Thành phần tham dự:

2

- Đại diện Lãnh đạo UBND tỉnh Hưng Yên;

- Đại diện Lãnh đạo và chuyên gia của Học viện Khoa học, Công nghệ và

Đổi mới sáng tạo; Cục Phát triển công nghệ và Đổi mới sáng tạo;

- Đại diện Lãnh đạo và chuyên viên các cơ quan: Ban Tuyên giáo Tỉnh

ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng

UBND tỉnh, Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và HĐND tỉnh; các Sở: Tư

pháp, Nội vụ, Giáo dục và Đào tạo, Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Văn hóa-

Thể thao và Du lịch, Lao động - Thương binh và Xã hội, Y tế, Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn, Giao thông vận tải, Tài nguyên và Môi trường, Thông tin

và Truyền thông, Công Thương, Xây dựng; các cơ quan, đơn vị: Cục Thuế, Cục

Thống kê, Ban Quản lý các khu công nghiệp, Tỉnh đoàn, Hội Nông dân, Hội

Liên hiệp phụ nữ, Liên đoàn Lao động và Liên minh Hợp tác xã tỉnh, Hiệp hội

Doanh nghiệp tỉnh, Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh, Ngân hàng

nhà nước chi nhánh tỉnh Hưng Yên, Ngân hành chính sách xã hội chi nhánh tỉnh

Hưng Yên.

- Đại diện Lãnh đạo Ủy ban nhân dân và Phòng Tài chính - Kế hoạch,

Phòng Kinh tế - Hạ tầng (Phòng Kinh tế) các huyện, thị xã, thành phố.

- Sở Khoa học và Công nghệ: Lãnh đạo Sở; đại diện lãnh đạo các phòng,

đơn vị thuộc và trực thuộc Sở.

- Phóng viên Báo Hưng Yên, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo

Nhân dân tại Hưng Yên, Thông tấn xã Việt Nam tại Hưng Yên dự và đưa tin

Hội nghị.

Tổng số đại biểu: Khoảng 90 đại biểu.

5. Nội dung, chương trình hội nghị
TT Thời gian Nội dung Thực hiện

1 7h30’-8h00’ Đón tiếp đại biểu  Sở KH&CN

2 8h00’- 8h10’ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu Sở KH&CN

3 8h10’-8h20’ Phát biểu của Lãnh đạo UBND tỉnh
Đ/c Nguyễn Duy Hưng -

Phó Chủ tịch UBND tỉnh

4 8h20’-8h30’

Phát biểu của Lãnh đạo Học Viện

Khoa học, Công nghệ và Đổi mới

sáng tạo

Lãnh đạo Học viện Khoa

học, Công nghệ và Đổi

mới sáng tạo

5 8h30’-8h45’

Trình bày tóm tắt Kế hoạch số

106/KH-UBND ngày 18/6/2024

của UBND tỉnh Hưng Yên.

Lãnh đạo Sở KH&CN

6 8h45’-9h45’

Phân tích, đánh giá các điểm mạnh,

điểm yếu của Bộ chỉ số PII của tỉnh

Hưng Yên năm 2023; Giới thiệu

tóm tắt Công văn số 2761/BKHCN-

HVĐMST ngày 25/7/2024 của Bộ

Khoa học và Công nghệ; Khung chỉ

số PII năm 2024, nguồn dữ liệu và

tư vấn giải pháp nâng cao chỉ số đổi

mới sáng tạo cho tỉnh Hưng Yên

Học viện Khoa học, Công

nghệ và Đổi mới sáng tạo

3

7 9h45’-10h45’
Trao đổi, thảo luận các nội dung

liên quan

Chủ trì và đại biểu dự

Hội nghị

8 10h45’-11h00’

Dự kiến phân công, hướng dẫn các

cơ quan, đơn vị thu thập thông tin,

dữ liệu để tính toán chỉ số đổi mới

sáng tạo cấp tỉnh năm 2024

Lãnh đạo Sở KH&CN

9 11h00’-11h10’ Phát biểu kết thúc Hội nghị

Đồng chí Trần Tùng

Chuẩn, Giám đốc Sở

KH&CN

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Sở

Dự toán chi, thanh quyết toán kinh phí tổ chức Hội nghị; phát hành giấy

mời, chuẩn bị hội trường, khánh tiết, tiếp đón đại biểu và một số hoạt động khác

theo phân công của Lãnh đạo Sở.

2. Phòng Công nghệ và Đổi mới sáng tạo

Chịu trách nhiệm liên hệ mời Lãnh đạo và chuyên gia của Học viện Khoa

học, Công nghệ và Đổi mới sáng tạo; Cục Phát triển công nghệ và Đổi mới sáng

tạo. Xây dựng kịch bản, chương trình chi tiết Hội nghị, thực hiện các hoạt động

chuyên môn của Hội nghị và một số hoạt động khác theo phân công của Lãnh

đạo Sở.

3. Trung tâm Thông tin, thống kê, ứng dụng KH&CN

Tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền về Hội nghị và một số hoạt

động chuyên môn của Hội nghị theo phân công của Lãnh đạo Sở.

4. Trưởng các phòng, đơn vị thuộc, trực thuộc Sở

Phối hợp thực hiện các hoạt động của Hội nghị, tiếp đón đại biểu, tổ chức

các hoạt động chuyên môn liên quan của Hội nghị và một số hoạt động khác

theo phân công của Lãnh đạo Sở.

Giám đốc Sở đề nghị các phòng, đơn vị tổ chức thực hiện Kế hoạch này đảm

bảo chất lượng, hiệu quả./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh (để báo cáo);

- Giám đốc Sở, các PGĐ Sở;

- Các phòng, đơn vị thuộc, trực thuộc Sở;

- Lưu: VT, CNĐMST.

GIÁM ĐỐC

Trần Tùng Chuẩn

		2024-07-26T19:33:27+0700

		2024-07-26T19:33:33+0700

		2024-07-26T19:33:33+0700

		2024-07-26T19:41:23+0700

		2024-07-26T19:59:59+0700

		2024-07-26T19:59:59+0700

		2024-07-26T19:59:59+0700